
       COMUNE DI BORGO TICINO 
                            PROVINCIA di NOVARA 

                             Via Circonvallazione n.37 
                           Pec : comune.borgoticino@legalmail.it 

 
                                ORDINANZA SINDACALE N.  2 DEL 04/03/2021 

 

OGGETTO: ORDINANZA EX ART. 192 D. LGS. 3 APRILE 2006, N. 152 PER LA RIMOZIONE E LO 

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI, PERICOLOSI E/O NON PERICOLOSI, DEPOSITATI A BORGO TICINO 

(NO), ZONA BOSCHIVA, DISTINTA AL CATASTO TERRENI E FABBRICATI FOGLIO 19 PARTICELLA 

330. 
 

 

IL SINDACO 
  
PREMESSO CHE l’art.  50 comma 4 del D. Lgs.  n.  267/2000 (TUEL) e s.m.i. stabilisce che il Sindaco 
esercita le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 
legge, ed il comma 5 della citata disposizione in particolare prevede che, in caso di emergenze sanitarie o 
di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti siano da lui adottate;  
    
VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. e successive modifiche ed integrazioni, che adegua alle 
direttive europee la disciplina nazionale per la gestione dei rifiuti, ed  in  particolare  la parte IV – Norme in 
materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati;  
  
VISTO l’art. 192 del suddetto decreto legislativo n. 152/2006 e s.m.i., che in via generale impone il divieto 
di abbandono e deposito  incontrollati  di  rifiuti  sul  suolo  e  nel  suolo,  nonché l’immissione di rifiuti di 
qualsiasi genere nelle acque superficiali o sotterranee, e che prevede al comma 3, in caso di violazione del 
divieto, il Sindaco disponga con ordinanza le operazioni necessarie alla rimozione, avvio al recupero o 
smaltimento, oltre al ripristino dello stato dei luoghi;  
  
CONSIDERATO  che,  durante  un  servizio  perlustrativo  del  territorio,  nel  corso  del sopralluogo 
effettuato in data 29.11.2020 dal personale dei Carabinieri Compagnia di Arona Nucleo Operativo e 
Radiomobile,   è  stato  accertato  che  a Borgo Ticino (NO), zona boschiva, distinta al catasto terreni e 
fabbricati foglio 19 particella 330, su  terreno  non recintato, di proprietà  della  sig.ra  Orioli Stefania nata a 
Gallarate(VA) il 08/02/1962 domiciliata a Olgiate Olona in via Medaglie d’Oro n.64, risultavano presenti  
due veicoli in stato di abbandono;   
 
VISTA la relazione di servizio redatta dal personale dei Carabinieri Compagnia di Arona Nucleo Operativo 
e Radiomobile, in data 23.02.2021 n. 1045/24-4-2020, dalla quale emerge che i veicoli abbandonati 
risultano essere: 

 il veicolo 1 cat. M1 autovettura Fiat Seicento di colore nero già targata CB282KP e avente telaio n. 
ZFA18700000823253 intestato a Mastroianni Samuele nato a Borgomanero (NO) il 12.071983 e 
residente a Borgo Ticino in via Zanotti 11; 

 il veicolo 2 cat. M1 autovettura Fiat Seicento di colore azzurro già targata BK704LM e avente telaio 
ZFA18700000452457 intestato a Marzi Ettore nato a Novara il 13.04.1953 già residente a Varallo 
Pombia in via S.S. Trinità n.20 deceduto in data 16.09.2010 e utilizzata ed abbandonata in loco dal 
figlio dello stesso tale Marzi Luca nato a Borgomanero (NO) il 15.11.1987 e residente a Varallo 
Pombia (NO) in via Nuova n.1 e domiciliato a Borgomanero (NO) in piazza Mora e Gibin n. 4 
presso la nonna materna Abate Carolina; 

  
CONSIDERATO che  l’art.  192  comma  del  suddetto  decreto  legislativo  stabilisce  che “chiunque viola i 
divieti di abbandono e deposito incontrollato di rifiuti è tenuto a procedere alla rimozione, all'avvio a 
recupero e allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei  luoghi  in  solido  con  il  proprietario  e  
con  i  titolari  di  diritti  reali  o  personali  di  godimento sull’area, ai quali la violazione sia imputabile a titolo 
di dolo o colpa” e che il Sindaco dispone  con  ordinanza  le  operazioni  a  tal  fine  necessarie,  il  termine  
entro  cui  provvedere, decorso  il  quale  si  procede  alla  esecuzione  d’ufficio  in  danno  dei  soggetti  
obbligati  ed  al recupero delle somme anticipate;  
 



 
 

 PRESO ATTO,  sempre  alla  luce  della  relazione di servizio,   che  la   proprietaria  del  terreno  ove 
risultano abbandonati e depositati in maniera incontrollata i rifiuti si identifica nella persona della  sig.ra  
Orioli Stefania nata a Gallarate(VA) il 08/02/1962 domiciliata a Olgiate Olona (VA) in via Medaglie d’Oro 
n.64, e che il proprietario del veicolo 1 risulta essere Mastroianni Samuele nato a Borgomanero (NO) il 
12.071983 e residente a Borgo Ticino in via Zanotti 11 e l’utilizzatore del veicolo 2 risulta essere Marzi Luca 
nato a Borgomanero (NO) il 15.11.1987 e residente a Varallo Pombia (NO) in via Nuova n.1 e  che  nei  
confronti  della  predetti  deve  quindi  essere  emessa l’ordinanza ai sensi dell’art.192 D.lgs. n. 152/2006;    
  
PRESO ATTO della dichiarazione del sig. Mastroianni Samuele in sede di assunzione di informazioni 
presso la Compagnia dei Carabinieri di Arona in data 17.12.2020 “di impegnarsi affinchè il veicolo di sua 
proprietà fosse recuperato e consegnato ad un demolitore” e all’obbligo previsto nel verbale di 
contestazione amministrativa n.1045/24-2 del 17.12.2020 a carico di Marzi Luca in qualità di trasgressore 
“di procedere all’immediata rimozione e al conferimento del relitto ad un centro autorizzato”; 
 
CONSIDERATO che, permanendo l’attuale situazione, si aggrava il rischio per la salute pubblica, nonché, 
può indurre al deposito di ulteriori rifiuti, in prossimità di quelli esistenti;  
  
VISTI l'art. 192 del D. Lgs. n. 152 del 03/04/2006 (Codice dell'Ambiente) e s.m.i., e l’art. 107 del D. Lgs. n. 
267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
  

O R D I N A 
  

Per le motivazioni e relativamente all’ accertamento di cui in premessa, ai 

 

 sig. Mastroianni Samuele nato a Borgomanero (NO) il 12.071983 e residente a Borgo Ticino 

in via Zanotti 11, in qualità di proprietario del veicolo 1; 

 sig. Marzi Luca nato a Borgomanero (NO) il 15.11.1987 e residente a Varallo Pombia (NO) in 

via Nuova n.1 e domiciliato a Borgomanero (NO) in piazza Mora e Gibin n. 4 presso la sig.ra 

Abate Carolina, in qualità di figlio del proprietario defunto e ultimo utilizzatore del veicolo 2, 

individuato come trasgressore; 

 sig.ra Orioli Stefania nata a Gallarate (VA) il 08/02/1962 domiciliata a Olgiate Olona in via 

Medaglie d’Oro n.64,  in qualità di proprietario del terreno, 
 

di  provvedere,  a  propria cura  e  spese,  entro  il  termine  di  20 giorni dalla notificazione della 

presente ordinanza, alla rimozione ed allo smaltimento dei veicoli  abbandonati  sul  fondo    sito  

nel  Comune  di Borgo Ticino ed identificato al N.C.T. al foglio 19 particella 330  ed  al  ripristino  

dello  stato  dei  luoghi,   con  invito  a  presentare a  questo  ente il certificato  di cui all’art. 231 

comma 4 di avvenuta demolizione presso un centro autorizzato, al fine di consentire l’effettuazione 

delle opportune verifiche da parte dei competenti organi di controllo.  

 

D I S P O N E 
  

 che, nel  caso  di  inottemperanza  da  parte  delle  persone  obbligate  ex  lege,  nei termini previsti, 
si  procederà d’ufficio  all’effettuazione  degli  interventi  di  cui  alla  presente  ordinanza,  con  
addebito  e recupero  delle spese, in  danno  della  sig.ra  Orioli Stefania, Mastroianni Samuele e 
Marzi Luca,  delle  somme  anticipate  da  questa Amministrazione,  nonché  verrà  presentata  
denuncia  a  carico  degli stessi  alla  competente  Autorità  Giudiziaria,  ai  sensi  dell’art.  255 
comma 3   del D.Lgs.  n. 152/2006 e s.m.i. che prevede l’arresto fino ad un anno; 

 che l’ordinanza venga immediatamente notificata alle persone interessate;  
   
Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di controllare l’esecuzione dell’atto. 
Si rende noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro il termine di 60 giorni dalla notificazione, al T.A.R. 
del Piemonte, o  in alternativa entro  il  termine  di  120  giorni  dalla  notificazione,  al Presidente della Repubblica, secondo le 
modalità previste dalla legge.  

                                          Il Sindaco 
                                                                                                          Geom. Alessandro Marchese 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alessandro Marchese;1;21307669


